COMUNE DI ELMAS

Provincia di Cagliari

Via del Pino solitario — 09030 Elmas
Tel. 07021921 fax 070.243105

ORDINANZA SINDACALE N.° \58 DEL 03 0T 20%

OGGETTO: INTERVENTI DI CARATTERE URGENTE PER LA
DISOSTRUZIONE DEI RII INTERESSANTI IL CENTRO ABITATO E LE
PERIFERIE DI ELMAS, DA ARBUSTI TERRA, RIFIUTI ED INGOMBRANTI
VARI.

Il SINDACO

Atteso che in data 23 e 24 settembre u.s. si sono verificati dei violenti acquazzoni che
hanno messo in allarme la popolazione e che hanno comportato disagi e, seppure limitati,
danni alle abitazioni; cido a causa delle difficolta del deflusso delle acque piovane, dovute alla
presenza di numerosi materiali sugli alvei di alcuni rii e canali che ricevono le acque piovane
del centro abitato e delle periferie;

Atteso che [|'Ufficio Tecnico Comunale ha effettuato, nei giorni seguenti, dei
sopralluoghi presso i rii e canali interessati dal deflusso delle acque piovane del centro abitato
e della periferia, in particolare nei pressi della SS.130, al fine di rilevare eventuali situazioni di
pericolosita legata ad una possibile esondazione degli stessi;

Atteso che nel sopralluogo € stata rilevata, sul letto e sulle sponde dei canali e rii
visionati, una massiccia presenza di sterpaglie e di rifiuti che impediscono il regolare
scorrimento delle acque e che possono comportare I'innalzamento del livello delle acque con
conseguente esondazione;

Atteso che l'ostruzione al naturale scorrimento delle acque comporta il ristagno delle
acque e che in conseguenza provocano, a causa della presenza di rifiuti marcescibili, esalazioni
dannose per le persone, ed inoltre agevolano la proliferazione, in particolare, di insetti e topi
che invadono le abitazioni delle zone urbanizzate, creando disagi e pericoli di carattere
igienico-sanitario ai residenti;

Atteso inoltre che I’Amministrazione Comunale & gia intervenuta nel periodo estivo
con la pulizia del tratto cementato del rio Sestu e della pulizia dei canali accessibili con la
TERNA ESCAVATRICE in dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale, ma che la stessa non € in

grado di operare per la pulizia di ulteriori canali e rii;




Considerato che '’Amministrazione Comunale, con propri mezzi e personale, non ha la
possibilita di intervenire per la pulizia di tutti i rii e canali e che pertanto vi & la necessita e
I'urgenza di dover intervenire alla pulizia dei rii e canali tramite ditte esterne;

Visto lo stato di grave pericolo per l'incolumita pubblica derivante dalla presenza dei
materiali ( rifiuti vari ed ingombranti ) all'interno degli alvei ed a causa della presenza di una
folta vegetazione, che oltre a pregiudicare il normale deflusso delle acque possono comportare
pericolo per la salute pubblica;

Ritenuto, pertanto, urgente e necessario ripulire da canne arbusti, fanghi, terra ed
altri materiali ingombranti e rifiuti vari:

e il canale in Via Maiorana, Via Sestu;

e il canale is forreddus;

e i canali nei pressi della Via Corbino, Via Sestu e Via Sa Narba;
o il Rio Sestu ed il Rio Sa Murta e il Rio Boscu Piredda

Ritenuto di dover ordinare l'esecuzione degli interventi di ripristino delle funzionalita
dei rii e canali nei tratti indicati dall’U.T.C., incaricando a tal fine della esecuzione dei lavori le
ditte:

e EDILIZIA LOI di Loi Fabrizio & C. srl con sede in Elmas Via Carloforte n° 2;

» DESME SRL con sede in Elmas Via ASrma Azzurra n° 43,

specializzate in movimenti terra, ed in possesso delle autorizzazioni al trasporto dei
materiali di risulta, che, contattate, si sono rese immediatamente disponibili all'effettuazione
degli interventi necessari alla disostruzione dei suddetti rii e canali;

Ritenuto, inoltre, di incaricare la ditta EDILIZIA LOI di Loi Fabrizio & C. srl con
sede in Elmas Via Carloforte n° 2, per effettuare la modifica dello scarico delle acque
bianche provenienti dalla pubblica fognatura che si riversa lungo il Rio Sa Murta, all’altezza del
ponte sulla Via Polveriera, consentendo un piu agevole deflusso delle acque provenienti dalla
Via Polveriera;

Ritenuto d’incaricare |'Ufficio Tecnico per il controllo ed il rendiconto dei lavori
effettuati e la Ragioneria per gli adempimenti relativi all'impegno delle somme necessarie per il
pagamento degli interventi che verranno effettuati in forza alla presente Ordinanza;

Visto |'art. 50 del D.Lvo n.° 267 del 18.08.2000;

ORDINA

Per quanto espresso in premessa,

1) alla ditta EDILIZIA LOI di Loi Fabrizio & C. srl con sede in Elmas Via
Carloforte n° 2, ed alla ditta DESME SRL con sede in Elmas Via ASrma Azzurra n° 43,
I’esecuzione dei lavori urgenti di ripulitura da canne arbusti, fanghi, terra e quant’altro crea
ostruzione al deflusso delle acque nei seguenti rii e canali:

e canale in Via Maiorana, Via Sestu;

e canale is forreddus;

e canali nei pressi della Via Corbino, Via Sestu e Via Sa Narba;
e Rio Sestu ed il Rio Sa Murta e il Rio Boscu Piredda;



compreso la raccolta, il caricamento ed il trasporto e conferimento a discarica
autorizzata dei materiali derivanti dalla pulizia, e compreso inoltre il deposito fianco canale e rii
dei rifiuti rinvenuti sull‘alveo.

2) alla ditta EDILIZIA LOI di Loi Fabrizio & C. srl con sede in Elmas Via
Carioforte n°® 2, per l'esecuzione di lavori di modifica dello scarico delle acque bianche
provenienti dalla pubblica fognatura che si riversa lungo il Rio Sa Murta, all’altezza del ponte

sulla Via Polveriera.
AVVISA

» che, in caso di inottemperanza alla presente ordinanza saranno assunti i provvedimenti
di carattere amministrativo e penale conseguenti alla violazione;
» che avverso tale provvedimento € ammessc nel termine di 60 gg dalla notifica, ricorso

al T.A.R. Sardegna;
DEMANDA

e all'Ufficio Tecnico gli adempimenti relativi alla organizzazione dei lavori verifica sulla
corretta esecuzione degli interventi affidati a seguito della presente ordinanza;

» all'Ufficio Tecnico la predisposizione delle successive operazioni legate allo smaltimento
dei rifiuti, provenienti dall'intervento di cui alla presente ordinanza, che dovranno
essere conferiti presso le discariche autorizzate.

» all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti relativi all'impegno delle somme necessarie

alla esecuzione del servizio;

Il Sindaco
Valter Piscedda

/U

- Copia della presente ordinanza & inviata: A

o Alla ditta EDILIZIA LOI di Loi Fabrizio & C. srl con sede in Elmas Via
Carloforte n° 2 ;

o Alla ditta DESME SRL con sede in Elmas Via ASrma Azzurra n° 43

o alla A.S.L. Cagliari, Servizio Igiene e Sanita Pubblica, Via Sonnino snc
09127 Cagliari ;

o All'U.T.C. ed all’Ufficio Ragioneria, Sede;

o All'Ufficio Polizia Municipale, Sede



COMUNE D! ELMAS PROT. M. -_55_3_6_,_ U.M.

o sottoscritto Messo Comunale dichiaro di aver

oggxuaon m.._ nouﬁcwdcll atto che
precede al oo e o M S N B i
mediante consegna a mani .

COMUNE DI ELMAS PROT. N. 63?

B e

Io sottoscnlto Meoso Comunale dichiaro di aver

oggi ..M. —P Zrlﬁca 0 copia dell’atto che

precedeal ..MU SMWEDN .  SZ 0

mcdu_nte consegna a mani W‘/ZA .................... ‘4' . T
: IL MES MUNALE |
COMUNE DI ELMAS PROT. M. §..4..O U.M.

io sottoscritto Messo Comunale dic‘liaro di aver

B R R A .
COMUNE DI ELMAS __ 1 UM,
JTo sg§t@sc so Comunale dichiaro di aver
ogglcﬁgsﬂﬁo%ﬁz ..... notificato cogkdell atto che

recede al .=\ L) A .............................................. \
iﬂdl“ﬂ?v consegna a mani ‘)ﬁSv&U ......... F‘F AVQ- ( \TOUME’ }



